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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím reklamních spotů ve výuce němčiny jako cizího

jazyka. Jejím cílem je popsat didaktický potenciál práce s reklamními spoty a zjistit, zda

s nimi učitelé ve výuce pracují, a jak na ně nahlížejí.

V teoretické části práce je pojednáno o klíčových pojmech, které souvisí s touto

problematikou, o využití reklamních spotů ve výuce z hlediska kritérií jejich vhodného

výběru a výhod a nevýhod jejich zapojení do výuky.

Předmětem praktické části je výzkumné šetření mezi učiteli na 2. stupni základních škol,

kteří učí německý jazyk jako druhý cizí jazyk. Výzkum probíhal metodou dotazníkového

šetření a expertního posouzení. Cílem bylo zdokumentovat aktuální situaci využití

reklamních spotů ve výuce a na základě expertního posouzení didaktického zpracování

dvou reklamních spotů objasnit, jak se učitelé k této problematice staví.

Výsledky ukázaly, že 70 % učitelů využívá reklamní spoty ve svých hodinách, i když ne

příliš intenzivně. Překvapivě častěji je využívají starší učitelé s dlouholetou praxí.

Předložená didaktická zpracování by většina učitelů ve výuce využila.

Klíčová slova:

audiovizuální média, reklama, reklamní spoty, německý jazyk, základní škola

Abstract

The diploma thesis deals with the use of commercials in teaching of German as a foreign

language. Its aim is to describe the didactic potential of working with commercials and

to find out whether teachers employ them in their practice and how they perceive them.

The theoretical part of the thesis considers the key concepts related to this issue, the use

of commercials in education in terms of criteria for their appropriate selection and

advantages and disadvantages of their employment in teaching.

The dominating subject of the practical part is a research survey among teachers who

teach German as a second foreign language at the second level of primary education. The

research was carried out by means of a questionnaire survey and an expert assessment.

Its aim was to document the current situation of the employment of commercials in

teaching and, based on an expert assessment of the didactic processing of two

commercials, to clarify how teachers approach this issue.

The results show that 70 % of teachers use commercials in their lessons, although not

very intensively. Surprisingly, commercials are used more often by older teachers with

many years of experience. The presented didactic processing would be used by most

teachers in their professional practice.
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Úvod

Reklama je nedílnou součástí našeho každodenního života. Jsme jí neustále obklopeni

a přitahuje naši pozornost. Pro dnešní žáky se nadto stala nezbytnou součástí digitální

reality a není neobvyklé, že vtipné slogany či reklamní spoty sdílejí na sociálních sítích.

Oblíbené reklamy se také stávají předmětem běžných rozhovorů. Tato skutečnost se stala

motivačním východiskem této práce. Vychází z předpokladu, že jazykový vtip,

originalita, výstižnost, audiovizuální podoba, autentický jazyk a schopnost upoutat

pozornost adresáta, jež jsou hlavními znaky reklamních spotů, činí tento materiál

ideálním nástrojem pro inovativní výuku němčiny jako cizího jazyka již od elementární

úrovně Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (A1).

Předmětem předkládané práce je proto zkoumání autentických reklamních spotů

coby materiálu s didaktickým potenciálem1 do výuky němčiny jako cizího jazyka na

druhém stupni základní školy. Práce si klade dva hlavní cíle. Prvním cílem je

zdokumentovat, zda a případně jak učitelé pracují s reklamními spoty v rámci své výuky

a jaký postoj k tomuto materiálu zaujímají. V rámci tohoto cíle bude také kriticky ověřena

hypotéza, zda reklamní spoty ve výuce užívá spíše mladší generace (u níž lze

předpokládat, že je zvyklá pracovat s počítačovými technologiemi). Druhým cílem práce

je představit možnosti, jak na základě konkrétního reklamního spotu vést k osvojení

komunikačních a sociokulturních kompetencí žáků na 2. stupni základní školy.

Využitelnost dvou takových didaktických materiálů bude v rámci výzkumu posouzena

učiteli.

Práce je rozdělena na část teoretickou, věnující se základním pojmům spjatým

s předmětem práce, a na část praktickou, jež obsahuje popis a vyhodnocení výzkumu dané

problematiky. Úkolem teoretické části práce je zmíněné objasnění hlavních pojmů

souvisejících s danou problematikou, jsou jimi: audiovizuální média, výuka druhého

cizího jazyka dle Rámcového vzdělávacího programu, komunikační a sociokulturní

kompetence, reklama, reklamní spoty a jejich využití pří výuce německého jazyka.

1 Pojem didaktický potenciál textu zavádí Ondřej Hausenblas (2012) v souvislosti s výukou českého

jazyka a literatury. Chápe ho jako schopnost či možnost vhodného využití určitého textu ve výuce. V této

práci je výrazem didaktický potenciál myšlena schopnost a možnost využití reklamních spotů ve výuce

německého jazyka jako druhého cizího jazyka.
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Zároveň je v teoretické části formulován postup, jak na základě reklamního spotu vytvořit

didaktický materiál. Využitelnost takto vytvořených didaktických materiálů je pak

součástí navazujícího výzkumu. Zdrojem informací pro psaní teoretické části práce byly

odborné publikace o didaktice cizích jazyků, reklamě a reklamních spotech. Za zmínku

stojí především studie Zum Einsatz von Kurzfilmen im Fremdsprachenunterricht am

Beispiel von Werbespots (Rybarczyk, 2012) a dále publikace Didaktika cizích jazyků

(Choděra, 2013), Metzler Lexikon Fremdsprachendidaktik (Surkamp, 2017), Psychologie

reklamy (Vysekalová, Komárková, 2000), Werbung (Sowinski, 1998) a Pedagogický

slovník (Průcha a kol., 2009).

Praktická část práce představuje výzkumné šetření mezi osmi desítkami učitelů, kteří

na 2. stupni základních škol v České republice vyučují německý jazyk jako druhý cizí

jazyk. Výzkum staví na metodě dotazníkového šetření a expertního posouzení.

Vyhodnocením dotazníkového šetření bude naplněn cíl práce zmapovat, zda učitelé ve

výuce s reklamními spoty pracují a jak na tuto problematiku nahlíží. V rámci expertního

posouzení učitelé ze své odborné perspektivy posoudí didaktická zpracování dvou

reklamních spotů z hlediska jejich využitelnosti pro svou výuku.

Problematice využití reklamních spotů ve výuce německého jazyka jako cizího jazyka

nebyla doposud příliš věnována pozornost. V německojazyčném prostředí se tomuto

tématu věnuje časopis Schnittstelle Interkulturalität v odborných článcích od

Patermman/Jürgens (2009) a Rybarczyk (2012). Dále se okrajově tomuto tématu věnuje

Knoblauch (2002), Samartzi (2008), Roudnická (2008), Lay (2009). Goethe-Institut

(2014) k tématu reklamních spotů ve výuce zpracoval didaktický materiál, který je ale

aktuálně veřejně nedostupný. Co se týká výuky cizího jazyka obecně, je tomuto tématu

v českém prostředí věnována pozornost v rámci výuky češtiny pro cizince, a to ve

Sborníku z mezinárodního semináře (2008). Předložená práce má být podnětem k

otevření diskuze o perspektivách využití reklamních spotů ve výuce němčiny jako cizího

jazyka a zároveň inspirací k jejich budoucímu širšímu využívání.
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1 Učitel

V této kapitole se zaměříme na charakteristiku učitelské profese, výukových stylů

a na požadavky kladené na učitele. O tom všem bude pojednáno v souvislosti s tématem

předložené diplomové práce.

Termín „učitel“ byl zvolen jako reprezentativní a sjednocující označení pro učitelskou

profesi v celé předložené diplomové práci, neboť autorka práce chce být součástí diskurzu

odborné literatury, kde se tento výraz uvádí. Je si však vědoma feminizace školství, ale

český jazyk je v současnosti genderově nevyrovnaný a pro neutrální výrazy se užívá

maskulinní rod. Z výše uvedených důvodů byl pro celou práci zvolen termín „učitel“.

1.1 Charakteristika učitelské profese

V úvodu kapitoly je nutné si definovat pojem učitel. Vzhledem k širokému spektru

definic je vybraná definice od Průchy a kol. (2003, s. 307), který učitele definuje jako

člověka, jenž „soustavně odborně vzdělává a vychovává děti, mládež nebo dospělé. Učitel

je rozhodující složkou ve výchovném procesu – je jeho iniciátorem a organizátorem. Řídí

a organizuje jak svoji pedagogickou činnost […], tak i činnost žáků, podílí se na výchově

žáků a rozvoji jejich osobnosti.“

Z výše uvedené definice vyplývá, že učitel sehrává ve výchovně-vzdělávací procesu žáků


[…]

DCJ-9-2-01 Žák se zapojí do jednoduchých rozhovorů.
DCJ-9-2-03 Žák odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného.
Cíle: Žáci dokáží vyjádřit, jaké mají lidé ve videu emoce a proč. Žáci prezentují dialog
o tom, jak se cítí.
Jazyková úroveň: A1 – A2
Třída: 6. – 9. třída
Výchozí znalosti žáků: Žáci znají základní slovní zásobu k tématu lidské emoce a

Vánoce. Znají sloveso mögen
Časová dotace: 30 minut
Materiály a média: tabule, PC/laptop (reklamní spot z internetu), screenshot, vytištěné

rozhovory

41 EDEKA. Weihnachtsclip - #heimkommen. In: Youtube [online]. 28. 11. 2015 [cit. 20. 6. 2020].
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=V6-0kYhqoRo&t=4s

https://www.youtube.com/watch?v=V6-0kYhqoRo&t=4s
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Průběh:

1. Aktivita před zhlédnutím reklamního spotu (motivační fáze)
Vyučující promítne žákům snímek obrazovky (viz níže) a napíše na tabuli

následující otázky:
Wer ist auf dem Bild?
Wo ist er?
Wann ist er dort?

Žáci si zapíší odpovědi do sešitu a poté proběhne společná kontrola. V plénu jim

vyučující položí další doplňující otázky:

Was sind die Weihnachtsmotive?
Wie fühlt er sich? (Vyučující vysvětlí otázku.)
Ist er glücklich oder traurig? Warum ist der Opa traurig?

2. Aktivita během promítání reklamního spotu

Vyučující zapíše na tabuli 5 emocí: glücklich, traurig, erstaunt, zornig, verliebt
a zopakuje/vysvětlí jejich význam. Poté pustí klip a stopne ho v časech 0:38,
1:11, 1:33 a zeptá se žáků na emoce, které lidé ve videu mají a proč.
Wie fühlt sich der Opa/die Frau/ die Familie?
Warum ist Opa traurig?/ Warum ist die Frau erstaunt?/Warum ist die Familie

glücklich?

Poté vyučující pustí video ještě jednou celé, aby mu žáci mohli lépe porozumět a

prožít.

3. Aktivita po zhlédnutí reklamního spotu
Vyučující rozdá žákům rozhovor (viz níže) a dá jim za úkol doplnit chybějící

slova. Proběhne společná kontrola.
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• Wie …………………. Opa?
o Schlecht.
• Warum?
o Er ist …………………….
• Warum ist er …………………?
o Seine ……………. hat keine Zeit.
• Was möchte Opa zu Weihnachten?
o Opa möchte…………………………

Nápověda k dialogu:

- traurig (2)
- Familie
- Zeit mit der

Familie
- geht es

Poté žáci tvoří ve dvojicích vlastní dialog, kde místo o dědovi mluví o sobě.

• Wie geht es dir?
o ……………….
• Warum?
o Ich bin ………………
• Warum bist du …………………?
• ……………………………………...
• Was möchtest du zu Weihnachten?
o Ich möchte ………………………….

Vyučující může vyzvat dobrovolníky/ všechny žáky k prezentaci svých dialog.

Příloha č. 3 Didaktické zpracování reklamního spotu Wursttheke42

Klíčové kompetence v rámci RVP: komunikační
Očekávané výstupy v rámci RVP:
DCJ-9-1-03 Žák rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech

týkajících se každodenních témat.
DCJ-9-2-01 Žák se zapojí do jednoduchých rozhovorů.
Cíle: Žáci si vyzkouší objednat přísady do bagety u pultového prodeje.
Jazyková úroveň: A1 – A2
Třída: 6. – 9. třída
Výchozí znalosti žáků: Žáci umí číslovky. Vyučující právě probírá téma jídlo a pití.
Časová dotace: 30 minut
Materiály a média: tabule, PC/notebook (reklamní spot z internetu), vytištěné

rozhovory
Průběh:

1. Aktivita před zhlédnutím reklamního spotu (motivační fáze)
Vyučující dá každému žáku papírek s nápisem potraviny. Na několika z nich
bude napsáno „Baguette“ a na ostatních přísady do baget např.: „Mortadella,
Käse, Speck, Schinken, Kalbsleberwurst, Baguettesalami.“ Žáci se následně

42 GERCOMSPOTS. Werbung – Edeka – Wursttheke In: Youtube [online]. 25. 11. 2007 [cit. 20. 6.
2020]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=arIdm8sPbQo

https://www.youtube.com/watch?v=arIdm8sPbQo
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představí v roli dané potraviny např: „Ich bin Kalbsleberwurst.“ a za pomoci

slovníku sdělí také český překlad slova. Bagety si postupně vybírají své oblíbené

přísady např.: „Ich möchte Speck.“ Ve vytvořených skupinkách si žáci do sešitu
nakreslí bagetu s přísadami a popíšou ji. (Das ist meine Baguette mit X und X
und…)

2. Aktivita během promítání reklamního spotu
Vyučující rozdá žákům dialog, do kterého žáci doplňují chybějící údaje.

Následně video přehraje ještě několikrát a provede se kontrola dialogu.
• 100 g Baguetesalami, bitte
• Sonst noch …………….?
• 200 g Kalbsleberwurst
• 268 g Mortadella
• Noch ein …………….?
• EDEKA! Wir lieben ………………………!

3. Aktivita po zhlédnutí reklamního spotu
Žáci vytvoří ve dvojici dialog dle předlohy v reklamním spotu podle toho, co za
přísady potřebují do své vytvořené bagety (viz bod 1) a v dialogu zvolí jiný

název supermarketu a jeho slogan (Wir lieben…………………..).

Žáci v závěru mohou prezentovat dramatizaci dialogu před třídou.