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Bc. Ráchel Kopůncová předkládá svoji diplomovou práci na téma: Využití reklamních spotů

ve výuce němčiny jako cizího jazyka“ s cílem ukázat didaktický potenciál reklamních

spotů, prezentovat jejich výběr a možnosti jejich praktického využívání ve výuce

německého jazyka. Autorka se snaží zmapovat současnou situaci na základních školách a

zjistit, zda a do jaké míry jsou reklamní spoty v rámci hodin němčiny využívány a jaký postoj

vyučující k reklamním spotům zaujímají. Za účelem přípravy didaktizace reklamních spotů

nabízí autorka třífázový systém aktivit, resp. soubor cvičení, které uplatnila v návrhu dvou

spotů, které byly následně expertně posouzeny. Výzkum zahrnoval dotazníkové šetření a

expertní posouzení s cílem získat informace, zda by bylo možné zařadit reklamní spoty do

„běžných“ hodin němčiny vyučované jako druhý cizí jazyk na 2. stupni základních škol.

V teoretické části práce (kapitoly 1 - )se autorka na základě studia odborné literatury,

kurikulárních materiálů (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, dále jen:

RVP ZV) a pozičních dokumentů Rady Evropy (Společný evropský referenční rámec pro

jazyky, dále jen SERR) zabývá:

a) otázkou aktivní rolí učitele ve výchovně-vzdělávacím procesu,

b) stanovením cílů a obsahu výuky cizích jazyků,

c) plněním klíčových kompetencí s očekávanými výstupy,

d) dosahovanými úrovněmi a popisem dílčích kompetencí dle SERR A1.

Při této příležitosti by bylo možné zmínit i úlohu standardů, ve kterých jsou blíže

specifikovány očekávané výstupy v uzlových bodech vzdělávání (u cizího jazyka v 5. a 9.

ročníku). Na základě analýzy RVP ZV, předmětu: Další cizí jazyk a vzdělávací oblasti: Jazyk

a jazyková komunikace, se diplomantka snaží prokázat, zda lze v určitých situacích využít

reklamní spoty k naplňování očekávaných výstupů a k rozvíjení cílových kompetencí.

Autorka práce uvádí klasifikaci kompetencí podle autorů Hymese, Van Eka a Byrama, kde

komunikační a jazyková kompetence tvoří jeden celek. S touto klasifikací lze v podstatě

souhlasit, neboť bez lingvistických znalostí nemůžeme plnit komunikativní záměry. Dle

uvědoměle praktické koncepce chápe Jelínek komunikativní kompetenci, která se ztahuje na

řečové dovednosti (poslech a čtení s porozuměním a ústní a písemný projev), a jazykovou/

lingvistickou kompetenci zahrnující oblast jazykových prostředků (lexiku, gramatiku,

fonetiku, ortografii) jako vztah cíle a obsahu. Tyto kompetence jsou dotvářeny a podporovány

dalšími kompetencemi, např. sociokulturní kompetencí. V tomto „Jelínkově“ pojetí se jedná o

dvě samostatné kompetence, i když velmi úzce propojené a na sobě závislé, jako ostatně i

kompetence další. Významu sociokulturní kompetence si je autorka diplomové práce

vědoma a proto se věnuje v rámci subkapitoly 3.2.2 příkladům témat rozvíjejících tuto

sociokulturní kompetenci (viz tabulka s. 23-24).

Kapitola 4 se zabývá médii, uvádí jejich definici a klasifikaci. Autorka si zvolila

dělení dle způsobu žákova vnímání: média auditivní, vizuální a audiovizuální, věnuje se

jejich další klasifikaci (technická/netechnická) a jejich popisu, kde zaujímá své místo reklama

a reklamní spot. Blíže se tomuto tématu věnuje Bc. Kopůncová v kapitole 5. Za zajímavé je

možné považovat, v práci pouze okrajově uvedený, model AIDA. Autorka blíže představuje

základní komunikační model z roku 1949 od Shannona a Weavena, který zřejmě kromě

marketingu více odráží potřeby jazykové výuky. Lze se domnívat, že zde bude hrát

významnou roli rétorické ztvárnění, srozumitelnost textu, jazyk reklamy… Pro plnění cíle

diplomové práce lze za nosnou považovat subkapitolu 5.6, kde kromě charakteristiky

reklamních spotů, je uvedena rovněž i jejich klasifikace (podle Knoblaucha a Raaba).

Praktická část (kapitola 6) se zabývá možným využitím reklamních spotů ve výuce

němčiny, které nabízejí různé instituce, např. Goethův institut. Důležitou úlohu zaujímá výběr

vhodného materiálu pro didaktizaci, kde vyučující musí zvážit, k jakému účelu reklamní spot

využijeme: pro navození nového tématu, pro zvýšení motivace žáků, k procvičení jazykového

jevu (např. rozkazovací způsob, číslovky), jako podnět pro diskuzi. Zde se autorka opírá o

práce Vollmanna, který prezentuje didaktizaci reklamních spotů v šesti rovinách, což nabízí

široké uplatnění ve výuce.

Diplomantka si všímá rovněž výhod a nevýhod využívání reklamních spotů ve

vyučovacím procesu. Jako klad lze považovat vícekanálové vnímání spotů, jejich motivační

faktor, nabídku širokého spektra témat, kreativní a humorné zpracování, autentický jazyk

doplněný o sociokulturní aspekty.

Bc. Kopůncová představuje rovněž soubor aktivit, které je možné zařadit před, v

průběhu a na konci reklamního spotu. Jedná se o nápaditý třífázový systém cvičení, ale

nejsem si jista, zda je reálné využít všechny typy cvičení u konkrétní skupiny žáků 2. stupně

učících se němčinu jeden až dva roky. Zřejmě jsou tyto aktivity myšleny jako modelové pro

uplatnění ve výuce obecně.

Kapitola 7 prezentuje výzkum využití reklamních spotů formou dotazníkového

šetření na vzorku 83 respondentů a expertního posouzení dvou didaktizovaných spotů formou

ankety. Dotazník je uveden v příloze č. 1. Autorka si zvolila tři hypotézy, které hodlala ověřit,

z toho dvě se týkaly vyučujících a jedna byla cílena na žáky. Zde by se dalo očekávat, že bude

tato druhá hypotéza potvrzena, či vyvrácena na základě dotazníkového šetření u samotných

žáků, nikoli zprostředkovaně (s. 51). Dotazníkové šetření lze hodnotit jako promyšlené a

analýzu výsledků za podrobně a přehledně graficky zpracovanou. Zřejmě nejvíce časově

náročná byla příprava didaktizace reklamních spotů. Ze sedmdesáti spotů vybrala autorka dva

reklamní spoty Wursttheke a Heimkommen, které splňovaly kritéria stanovené kurikulárními

dokumenty (klíčové kompetence, očekávané výstupy). Didaktické zpracování reklamních

spotů ilustrují přílohy č. 2 a 3.

Závěrem: Lze souhlasit s diplomantkou, že častou překážkou širšího využívání reklamních

spotů ve výuce je nedostatek didakticky zpracovaných materiálů. Nabízí se této problematice

dále věnovat a vytvořit např. k tematickým okruhům RVP ZV jazykově přiměřeně náročný

soubor didaktizovaných reklamních spotů, které by bylo možné v rámci příslušného tématu

zařazovat jako doplňkový materiál v různých fázích běžné výuky němčiny.

Diplomová práce je psána česky, obsahuje abstrakt v češtině a angličtině a německy

formulované resumé. Práce má rozsah 94 stran včetně bibliografie a příloh.

Předložená diplomová práce Bc. Ráchel Kopůncové je logicky strukturovaná s přehledně

zpracovanou prezentací dotazníkového šetření. Diplomovou práci lze považovat celkově za

invenční a je ji možné d o p o r u č i t k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Představte stručně model AIDA.

2) Čím se liší od v práci uvedeného komunikačního modelu?

PaedDr. Dagmar Švermová

V Praze dne 27. srpna 2020